MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor
Aline Rozenthal de Souza Cruz

Contato
aline.cruz@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

13,85

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 14,00 50,00 4 4 4 aulas de Planejamento

de Graduacao Territorial, 4 aulas de
Sensoriamento Remoto e
Geoprocessamento e 2 aulas de
Geografia de Transportes e
Redes para o curso de
Licenciatura em Geografia.

Aulas em Cursos 2,00 60,00 1 1 2 aulas de Geografia IV para

de Nivel Médio / curso integrado em

Técnico Eletroeletronica.

Total de pontos atribuidos para aulas 101,33

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]

Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento as quartas e N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) quintas das 18:00 as 19:00

Preparacao de aula 4,47 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
nao obrigatdrio (por aluno)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)
Coordenacao de jornada, simpdsios, seminarios,
workshops, coléquio - por evento organizado.

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento interno (por projeto)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de trabalho completo em anais de
evento sem classificacao Qualis/Capes -
local/regional (por publicacao)

Coordenacgao de Comissao Organizadora de
Eventos / por coordenagao

Coordenacao de PIBID

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Membro suplente de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Participacdao em banca de TCC Graduacao

A carga horaria de aulas para os docentes
envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensao,
Gestdo ou Representacao Institucional sera de, no
maximo, 15 (quinze) horas semanais.

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,77 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
0,19 N/A
0,08 N/A
0,96 N/A
1,53 N/A
0,38 N/A
0,19 N/A
0,38 N/A
0,96 N/A
2,30 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
0,10 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
0,13 N/A
5,75 N/A

Descricao

Preparacao de aula
Orientacao do TCC de Gabriel
Elias.

Orientacao do TCC de Mirele.

Orientacao do TCC de Aline
Luciano.

Orientacao do TCC de
Amanda.

Orientacao de estagio de
Bianca Lino.

Parecerista da Jornada
Cientifica da Unifal.

Coordenacao do Il Encontro
Sul-Mineiro de Geografia e IV
Encontro Sul-Mineiro de
Geografia.

Coordenacao de projeto de

pesquisa sobre mineracao em

Pocos de Caldas.
Participacao no JOSIF.

Publicacao de resumo
expandido no JOSIF.
Publicacao de artigo no Il
Encontro Sul-Mineiro de
Geografia.

Comissao organizadora do Il
Encontro Sul-Mineiro de
Geografia e IV Encontro de
Geografia do IFSULDEMINAS.

Supervisora do PIBID-
Geografia no IFSULDEMINAS.

Membro titular do
Colegiado/NDE de Tecnologia
em Gestao Ambiental.

Membro titular do
Colegiado/NDE do curso de
Licenciatura em Geografia.
Suplente da Comissao de
Avaliacao Institucional do
Campus Pocos de Caldas.

Membro titular do Colegiado
dos cursos de Geografia e
Gestao Ambiental.

Membro titular do Colegiado
dos cursos de Geografia e
Gestao Ambiental.
Participacdo na banca de
Lukas.

Coordenacao de projeto de
pesquisa, organizacao de
evento de extensao e vice-
coordenacdo de curso.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

0,00

5,00

5,00

5,00

5,00

1,00

1,00

6,00

10,00

2,00
1,00

2,00

6,00

15,00

5,00

5,00

1,00

5,00

5,00

2,00

0,00
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Atividade Duracdao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre

total [1] [2]
Vice Coordenacgao de Curso com integralizacao 1,53 N/A Vice-Coordenagao do curso  N/A 22,00
em 3 a 4 anos e entrada anual de Licenciatura em Geografia.
Total de pontos atribuidos para atividades 111,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 8,97
Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao 3,53
Atividades de Extensao 3,26
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 3,16
Outras Atividades 0,13
Gestao - Reducao de CH 7,28
Total geral 26,33

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 13,67 101,33
Atividades docentes 26,33 111,00

Total geral 40,00 212,33
Observacoes

Né&o informado
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