

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Aline Rozenthal de Souza Cruz

Contato

aline.cruz@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

13.85

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****43

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	14,00	50,00	4	4			4 aulas de Planejamento Territorial, 4 aulas de Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento e 2 aulas de Geografia de Transportes e Redes para o curso de Licenciatura em Geografia.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			2 aulas de Geografia IV para curso integrado em Eletroeletrônica.
Total de pontos atribuídos para aulas							101.33

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento às quartas e quintas das 18:00 às 19:00	N/A	2,00
Preparação de aula	4,47	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:15:14 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	0,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,38	N/A	Orientação do TCC de Gabriel Elias.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,38	N/A	Orientação do TCC de Mirele.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,38	N/A	Orientação do TCC de Aline Luciano.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,38	N/A	Orientação do TCC de Amanda.	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,19	N/A	Orientação de estágio de Bianca Lino.	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,08	N/A	Parecerista da Jornada Científica da Unifal.	N/A	1,00
Coordenação de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento organizado.	0,96	N/A	Coordenação do II Encontro Sul-Mineiro de Geografia e IV Encontro Sul-Mineiro de Geografia.	N/A	6,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	1,53	N/A	Coordenação de projeto de pesquisa sobre mineração em Poços de Caldas.	N/A	10,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,38	N/A	Participação no JOSIF.	N/A	2,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,19	N/A	Publicação de resumo expandido no JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – local/regional (por publicação)	0,38	N/A	Publicação de artigo no II Encontro Sul-Mineiro de Geografia.	N/A	2,00
Coordenação de Comissão Organizadora de Eventos / por coordenação	0,96	N/A	Comissão organizadora do II Encontro Sul-Mineiro de Geografia e IV Encontro de Geografia do IFSULDEMINAS.	N/A	6,00
Coordenação de PIBID	2,30	N/A	Supervisora do PIBID- Geografia no IFSULDEMINAS.	N/A	15,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Membro titular do Colegiado/NDE de Tecnologia em Gestão Ambiental.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Membro titular do Colegiado/NDE do curso de Licenciatura em Geografia.	N/A	5,00
Membro suplente de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,10	N/A	Suplente da Comissão de Avaliação Institucional do Campus Poços de Caldas.	N/A	1,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,77	N/A	Membro titular do Colegiado dos cursos de Geografia e Gestão Ambiental.	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,77	N/A	Membro titular do Colegiado dos cursos de Geografia e Gestão Ambiental.	N/A	5,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,13	N/A	Participação na banca de Lukas.	N/A	2,00
A carga horária de aulas para os docentes envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensão, Gestão ou Representação Institucional será de, no máximo, 15 (quinze) horas semanais.	5,75	N/A	Coordenação de projeto de pesquisa, organização de evento de extensão e vicecoordenação de curso.	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:15:14 Página 2 de 3

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1	Descrição]	Uso no semestre [2]	Pontos
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	1,53	N/A	Vice-Coordenação do curso de Licenciatura em Geografia	N/A	22,00
Total de pontos atribuídos para atividades				111,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,97
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,53
Atividades de Extensão	3,26
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,16
Outras Atividades	0,13
Gestão - Redução de CH	7,28
Total geral	26,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	13,67	101,33	
Atividades docentes	26,33	111,00	
Total geral	40,00	212,33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:15:14 Página 3 de 3